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Propojení cyklostezek v Nučničkách:
Jedna z úspěšných akcí kraje. 

Čtěte v TO BYL ROK 2010 na str. 4

www.kr-ustecky.cz

Jana Vaňhová: Máme
za sebou obrovský kus práce

Budeme mít v Ústí kam jít za kulturou?
Zamyšlení Jany Ryšánkové, radní Ústeckého kraje po oblast kultury 

informace Ústeckého kraje a krajského úřadu

Desátý rok nového tisíci-
letí se nesl zejména ve

znamení voleb a oslav 10. vý-
ročí vzniku krajů. Jaký byl 
rok 2010 v Ústeckém kraji 
z pohledu hejtmanky Ústec-
kého kraje Jany Vaňhové?

V čele Ústeckého kraje jste již 
druhý rok, můžete proto snad-
něji porovnat letošní rok s tím 
uplynulým. 
 „Kromě toho, že ,super volební 
rok‘ je za námi, máme za sebou 
obrovský kus práce na krajské 
úrovni v klíčových oblastech. 

Do dvou let rozjede svou výrobu 
v žatecké zóně společnost Solar 
Turbines, která v rámci globál-
ního koncernu Caterpillar vyrábí 
průmyslové turbíny. Investor 
se zavázal vytvořit 450 nových 
pracovních míst. Letos jsme 
uzavřeli dohody o spolupráci se 
společnostmi jako je například 
Agrofert Holding a Spolchemie, 
které se tak budou podílet 
významným způsobem na spo-
lečenském a kulturním životě. 
Usilujeme také o změnu image 
Ústeckého kraje, která je do velké 
míry poznamenána historicky 
probíhající těžbou hnědého uhlí. 
Chceme, aby k nám lidé začali 
jezdit na aktivní dovolenou.“ 

V čem byl tento rok jiný či 
výjimečný? V čem se naopak 
opakoval?

 „Jako přes kopírák se opa-
kovaly povodně na Děčínsku, 
které drtivou silou ve dvou 
vlnách zasáhly téměř stejnou 
oblast jako v loňském roce. 
Letošní povodně však byly 
druhé nejničivější v historii 
Ústeckého kraje. Výjimečnost 
letošního roku spočívala také 
v oslavách 10. výročí vzniku 
krajů. Původně plánované 
oslavy musely nakonec ustoupit 
do pozadí a místo toho všichni 
sledovali předpovědi počasí 
a rostoucí hladiny toků. Přesto 
jsme se našich obyvatel v rámci 
ankety Akce desetiletí zeptali, 
jaký projekt byl z pohledu 
Ústeckého kraje dle jejich 
názoru nejlepší. Lidé zvolili 
Labskou cyklostezku.“ 

Pokračování na str. 3

Vážení spoluobčané,
milí přátelé,

dovolte, abych vám poděkovala
za všechno, co jste udělali dobrého
v roce 2010, ať již pro náš kraj, svoji obec
a město či pro svoji rodinu, děti i sebe samé.
Do roku 2011 vám přeji hodně zdraví,
úspěchů a spokojenosti a hlavně dostatek práce.
Ať vás neopouští optimismus a víra
ve všechno dobré a budoucí. 

Krásný a úspěšný rok 2011 vám přeje 
Jana Vaňhová,

hejtmanka Ústeckého kraje

Jelikož jsem v posledních 
dnech často kontaktována 

médii v souvislosti se záměrem 
převodu Severočeského divadla 
opery a baletu od města Ústí nad 
Labem na kraj, rozhodla jsem se 
k této problematice vyjádřit, aby 
se mohl každý občan seznámit 
s ucelenými informacemi.
 Za prvé: se záměrem, který 
byl schválen zastupiteli Ústí, 
krajskou samosprávu překvapivě 
nikdo z magistrátu ofi ciálně 
neseznámil. Z důvodů mně ne-
známých šli ústečtí politici 
cestou nestandardní, tedy roz-
hodnutí o záměru převodu 
městského divadla předřadili 
před vlastní jednání s krajem. 
Se stejnou logikou by mohl nyní 
jednat kraj a schválit na příštím 

jednání rady kraje např. záměr 
převedení Severočeské vědecké 
knihovny (krajská příspěvková 

J. Ryšánková a ředitel Severočeské vědecké knihovny A. Brožek

A příště
hned v lednu!
Jubilejní desátý ročník Kraj-
ských novin Ústeckého kra-
je načne jejich lednové vy-
dání. Noviny se do vašich 
poštovních schránek dosta-
nou na samém sklonku 
prvního měsíce roku 2011. 
Přečtete si o tom, co je to 
telematika na objízdných 
trasách dálnice D8 nebo 
vás seznámíme s tím, jak 
se projeví nižší rozpočet 
naší policie na bezpečnosti 
občanů kraje. Podíváme se 
také na aktivity budoucích 
zdravotnických záchranářů 
z ústecké „zdrávky“ a jejich 
zajímavý projekt. 

organizace) naopak z kraje na
město. Tato myšlenka mi přilétla 
již loni, když jsem šla na jednání 

s městem se snahou získat 
pro „naši“ knihovnu navýšení 
příspěvku od města, který již 
několik let nedosahuje ani 1 % 
z jejího rozpočtu. Ten je zhruba 
40 milionů korun, z toho fi nancu-
jeme i sedm poboček v místních 
částech krajského města. K tomu 
připočítejme každoročně dalších 
osm milionů, jež kraj vynakládá 
na regionální funkci knihoven 
(pověřené knihovny potom roz-
dělují peníze na malé knihovny 
v každé obci kraje – distribuce 
nových knih ze Severočeské 
knihovny do dalších knihoven- 
dopravné, z toho se hradí i mzdy 
pracovníků v malých knihov-
nách atd.). Městská funkce 
ústecké knihovny je vyčíslena 
na 11,6 mil. Kč, tolik by tedy 
město muselo vynaložit na svou 
knihovnu, kdyby ji mělo. Tyto 
náklady platí za město Ústecký 
kraj.

Pokračování na str. 2

Blahopřání paní 
Marii Třešňákové

Jirkov - Přesně na den 107. 
narozenin paní Marie Třešňá-
kové – 29. listopadu – jí přijela 
do domova seniorů, zařízení 
Městského ústavu sociálních 
služeb Jirkov, poblahopřát ta-
ké hejtmanka Jana Vaňhová. 
Kytice a nádherný dárkový 
koš, v němž převažovaly nej-
rozmanitější lahvičky beche-
rovky, byly poděkováním před-
stavitelky kraje paní Třešňá-
kové za dlouhý a plodný život 
a upřímným blahopřáním. 
Oslavenkyně je nejstarším ob-
čanem Ústeckého kraje! Naro-
dila se 29. 11. 1903 na Moravě, 
později se přestěhovala sem 

pod Krušné hory. Žila v Cho-
mutově a poněvadž se svým 
manželem Jaroslavem děti ne-
měla, byli mezi gratulanty 
vedle osobností kraje, okresu 
a města Jirkova také její vzdá-
lení příbuzní. 
 Marie Třešňákové bydlí v jir-
kovském domovu v jednolůž-
kovém pokoji, ale ráda a co 
nejčastěji se stýká s dalšími 
zdejšími klienty třeba u tele-
vize nebo u zpívání. Je jich 
tu stovka, pár z nich má už 
devadesátku za sebou, ale 
paní Třešňáková je mezi nimi 
jediná, která už má řadu let 
na dortech trojciferné číslo. 

29. ledna 2011
od 20.00 hodin

Společenský dům
Střelnice Děčín

Hosté večera:

Těžkej Pokondr
Michal David
Jitka Zelenková
Orchestr Felixe SlováčkaOrchestr Felixe Slováčka

8. Reprezentační ples
Ústeckého kraje

Vstupenky na 8. Reprezentační ples Ústeckého kraje budou v prodeji už od počátku ledna v pokladně krajského 
úřadu v Ústí nad Labem, Velká Hradební 3118/48, tel.: 475 657 414 a v děčínském Společenském domě Střelnice, 
tel.: 412 518 835. Vstup pouze ve společenském oděvu. Vstupné : sál 400,- Kč , balkón 300,- Kč
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Vybíráme ze 63. zasedání Rady Ústeckého kraje
(3. volební období):

Nesouhlas s převodem činností ústeckého divadla 
Rada projednala předložený materiál a vyjádřila nesouhlasné 
stanovisko k záměru Rady a Zastupitelstva města Ústí n. L. pře-
vést činnosti provozované Severočeským divadle opery a baletu 
Ústí n. L., příspěvkové organizace města, na Ústecký kraj.

Certifikát „Páteřní škola Ústeckého kraje“ 
Bylo rozhodnuto o udělení certifikátu „Páteřní škola Ústeckého 
kraje“ dvěma školám, jež prokázaly, že splňují parametry 
Páteřní školy ve všech bodech uvedeného programu. Jedná se 
o Střední školu stavební, Teplice a Střední školu energetickou 
a stavební, Chomutov.

Protialkoholní a protitoxikomanické záchytné stanice 
RÚK vzala na vědomí informaci o aktuálním stavu řešení 
problematiky protialkoholních a protitoxikomanických záchyt-
ných stanic. Dále konstatovala, že v návaznosti na stanoviska 
lůžkových zdravotnických zařízení na území Ústeckého kraje 
nelze realizovat organizační opatření pro zajištění péče o akutně 
intoxikované osoby navržené v Analýze problematiky protialko-
holních a protitoxikomanických stanic. Zdravotní péče o akutně 
intoxikované osoby je poskytována nadále prostřednictvím 
nemocnic na území kraje.

Destinační agentura České středohoří 
Rada Ústeckého kraje vzala na vědomí informaci o záměru 
založit obecně prospěšnou společnost Destinační agentura 
České středohoří o.p.s. a znění její zakládací smlouvy.

Aktuality • Informace

Z jednání rady

Při setkání na hejtmanství: vpravo Jaroslav Novotný, vlevo nový ředitel HSZ Roman Vyskočil

Ústí n. L. - Až do konce ledna 
můžete na nominačních for-
mulářích na webových strán-
kách ústeckého Dobrovolnické 
centra (www.dcul.cz) navrh-
nout kandidáty na udělení 
ceny „Křesadla 2010 – Cena 
pro obyčejné lidi, kteří dělají 
neobyčejné věci“. V březnu 
příštího roku převezme oce-
nění šestice dobrovolníků, 
které vy nominujte a porota 

vybere. Dobrovolnické cent-
rum v Ústí nad Labem spustilo 
tuto nominační kampaň při 
příležitosti Mezinárodního 
dne dobrovolnictví. Rok 2011 
je navíc vyhlášen Evropským 
rokem dobrovolných činností 
na podporu aktivního občan-
ství. Záštitu nad Křesadlem 
2010 převzali hejtmanka Jana 
Vaňhová a ústecký primátor 
Vít Mandík.

Praha - Nedávno byl v České 
centrále cestovního ruchu 
v Praze prezentován projekt 
Ústeckého kraje Brána do
Čech. Radek Vonka, radní 
pro cestovní ruch a regionální 
rozvoj, představil řediteli 
CzechTourismu Rostislavu 
Vondruškovi a náměstkovi mi-
nistra pro místní rozvoj 

Michalu Janebovi unikátní 
projekt pro rozvoj cestovního 
ruchu v našem kraji. Pre-
zentuje všechny zajímavosti 
a svá nejcennější území nejen 
v podobě zcela nových propa-
gačních brožur a dalších tis-
kovin, ale také na turistickém 
webu www.branadocech.cz.
Prezentace kraje proběhla 
v přátelské atmosféře a ředitel 
CzechTourismu projekt Brána 
do Čech velice kladně ocenil. 
Ocenil spolupráci kraje s touto 
vládní agenturou a věří, že 
Ústecký kraj tak skutečně 
ukáže svou „novou“ tvář. 

Ústecký kraj - V uplynulých 
měsících odstraňovaly města 
a obce škody po letních povod-
ních, hlavně na Děčínsku. 
Finačními dary, koordinací 
práce složek Integrovaného 
záchranného systému, orga-
nizací veřejné finanční sbírky 
i jinak se do obnovy území 
zapojil i Ústecký kraj. Z řady 
poděkování, která přišla kraji 

i hejtmance Janě Vaňhové 
citujme dopis z nedávných dnů:
 „Vážení, v době, kdy naši 
obec postihla přírodní pohro-
ma, nebyli jste lhostejní k na-
šim velkým problémům. Po-
skytli jste nám dar, za který 
od nás přijměte upřímné podě-
kování.“

Helena Kočková, starostka 
obce Dolní Habartice

Křesadlo 2010 – cena
pro dobrovolníky 

Poděkování z D. Habartic

Mostecké hračky

Můj názor: Jaký bude rok 2011?

Koncem roku si dávají lidé 
nová (a většinou později 

nesplněná) předsevzetí. Jaká, 
ale samozřejmě splnitelná, by si 
mohl a měl dát Ústecký kraj? To 
je otázka, kterou jsme položili 
v závěru roku 2010 třem členům 
zastupitelstva Ústeckého kraje, 
které má za sebou práci dvou let 
ve třetím volebním období.

Rudolf
Kozák
(ČSSD),
zastupitel,
předseda
investiční
komise

krajské rady

 Domnívám se, že mnoho lidí 
neví nebo možná již ani nevnímá 
skutečnost, jak je Ústecký kraj 
krásným, kartografi cky roz-
manitým a turisticky skutečně 
zajímavým místem České re-
publiky. Proto bych tomuto 
báječnému regionu a lidem ži-
jícím na úpatí Krušných hor ze 
srdce přál to nejdůležitější, co 
se ani za peníze koupit nedá..., 
a to především ZDRAVÍ a štěstí 
v osobním životě. Pokud tohoto 
bude dostatek, tak vše ostatní již 
pomalu, ale určitě přijde samo. 
Dále bych nám všem přál, aby 
si lidé vzájemně pomáhali 
a místo nesvárů hledali spíše 
porozumění, v duchu jednoho 
pravdivého českého rčení: „Cho-
vej se k ostatním tak, jak si pře-
ješ, aby se chovali oni k Tobě...“ 
Ústeckému kraji přeji, aby i díky 
svým moudrým a pracovitým 
obyvatelům „šel“ tvrdohlavě 
a neústupně za svým cílem, a to 

za krajem s lepší budoucností..., 
„Krajem s lepší vyhlídkou...“, 
protože tuto vyhlídku má 
opravdu báječnou, a záleží 
pouze na nás všech, kdy ji 
přeměníme ve skutečnost. Přání 
Ústeckému kraji snad nejlépe 
vystihl Jan Werich v jednom ze 
svých mnoha citátů: „Člověk 
přišel na svět proto, aby tady 
byl, pracoval a žil. Jen moudrý 
se snaží náš svět postrčit dál, 
posunout výš. A jen vůl mu 
v tom brání.“ :-)) Přeji všem 
šťastný nastávající rok 2011.

Jiří Šulc
(ODS),
poslanec
PČR, radní
Ústeckého

kraje

 Koncem roku, když opadne 
předvánoční shon, vyvane 
vůně vánočního cukroví, lidé si 
rozbalí dárky, navštíví příbuzné 
a přiblíží se Silvestr, přichází 
čas bilancovat. Zamýšlíme se 
nad uplynulým rokem a s výhle-
dem na rok další nás často 
nemine potřeba dát si nějaké 
předsevzetí. „Začnu sportovat, 
přestanu kouřit, zmenším svou 
uhlíkovou stopu, podpořím 
africké zemědělce....“, kolikrát 
za život už jsem toto slyšel. 
Statistiky však hlásí neúprosná 
čísla. Ani polovina z těch, co 
si dají předsevzetí je neplní 
už první měsíc. A proč? Často 
si totiž předsevzetí dáváme, 
abychom začali dělat něco, co 
bychom jinak zřejmě nedělali. 

Nový rok je využíván k často 
neúspěšným pokusům o změnu 
chování. Není proto nutné, aby 
si Ústecký kraj stanovoval jaký-
koliv nereálný či nerealizova-
telný cíl. Příští rok se však kraje 
dotkne, stejně jako jeho občanů 
i obcí, nepříznivá ekonomická 
situace a je tedy nutné, aby kraj 
hospodařil velmi odpovědně. 
Rozpočtová střídmost a prozí-
ravost je v tomto nesnadném 
období nutností a věřím, že kraj 
je natolik dospělý, že si toto 
plně uvědomuje a příští rok 
bude hospodařit tak, aby zajistil 
všechny služby svým občanům 
a ti v roce 2011 nepocítili žádné 
nepříjemné změny. V každém 
případě je mým přáním hezké 
prožití vánočních svátků všem 
našim občanům. Odpočinek 
a načerpání duševních sil totiž je 
předpokladem k tomu, abychom 
se připraveni postavili všem 
negativním výzvám příštího 
roku.

Ivo Perna
(KSČM),
zastupitel

 Jen taková, která budou řešit 
současné problémy z oblasti 
dopravy, školství, zdravotnic-
tví a v neposlední řadě také 
občanského soužití s etnickými 
menšinami (či menšinou). Ever-
greenem je dostavba dálnice D8. 
Spory investora s ekologickými 
aktivitami jsou velkým neštěstím 

hlavně pro občany z těsné blíz-
kosti objízdných – náhradních 
tras. Řešením by určitě bylo 
přijetí zvláštního zákona pro 
dostavbu dálnice D8, který 
by měl kraj iniciovat. Složitá 
situace je i v oblasti školství, kdy 
demografi e dětské populace nutí 
k urychlenému řešení z pohledu 
fi nancování a zachování úrovně 
středního školství. Doporučoval 
bych iniciovat vznik legisla-
tivního opatření zaměřeného 
na soukromé střední a vysoké 
školy. Už kategorie soukromá 
napovídá, jak a z čeho by se měla 
tato zařízení fi nancovat. Také 
zdravotnictví je svým způsobem 
oříškem k rozlousknutí pro kraj-
ské vedení. Opět složitá situace 
je v jeho fi nancování umocněná 
nedostatkem kvalifi kovaných lé-
kařů i dalšího personálu. Kromě 
personálních potíží jsme svědky 
i některých dalších úsporných 
opatření ze strany zdravotních 
pojišťoven i ministerstev zdra-
votnictví a práce a sociálních 
věcí. I zde by mohlo existovat 
jedno z předsevzetí kraje, 
kterým by byla další jednání se 
zmíněnými ministerstvy. Soužití 
s etnickými menšinami je určitě 
problematika hodná novoročního 
předsevzetí kraje a kraj v ní může 
hodně pomoci. Vím, že je to 
dlouhodobá záležitost a že se pro 
tato řešení hodně z pohledu kraje 
udělalo a dělá. Ale podporou 
materiální, a hlavně personální, 
je možné dobrat se postupně 
kýženého výsledku spočívajícího 
v zapojení etnika do procesu 
směřujícího ke zlepšení vztahů 
mezi všemi obyvateli Ústec-
kého kraje.

Budeme mít v Ústí kam jít za kulturou?

Nový ředitel
hasičů

Pokračování ze str. 1

 Město Ústí nám přispívá 
částkou kolem 250 tis. Kč, 
v příštím roce by to mělo být 

300 tis. Kč na základě jednání, 
které jsme měli s novým primá-
torem V. Mandíkem a ředitelem 
knihovny A. Brožkem.
 Za druhé, a zpět k ústeckému 

divadlu: protože se kraj o záměru 
převodu dozvídal postupně 
a „potupně“ jen z médií, nemá 
krajská samospráva potřebnou 
částku na provoz divadla 
v návrhu rozpočtu 2011. Ani ji 
mít nemůže, musela by ušetřit 
na jiné své organizaci. Ústecký 
kraj hospodaří s několika inves-
tičními úvěry, kterými zabezpečí 
výpadek fi nancí ze státního roz-
počtu na investice do krajských 
silnic, škol, ústavů sociální 
péče, záchranek. Podobně jako 
město i kraj se musí chovat jako 
dobrý hospodář a investovat tak, 
aby měl nejdříve na svůj provoz. 
Je tedy nasnadě, že předchozí 
městské zastupitelstvo se jako 
dobrý hospodář nechovalo 
a projídalo fi nance i zastupitelů 
příštích. Dnešnímu vedení už
nezbývá nic jiného než se 
držet krizového řízení a hledat 
úspory kde se dá. Současně se 

zbavit toho, co generuje velké 
výdaje. A pak přicházejí na řadu 
priority. Kultura nikde ve světě 
výdělečná není a divadlo si 
samo na sebe nevydělá. Kultura 
ale neslouží, milí zastupitelé, 
jen k pobavení a jako výplň 
volného času. Kulturní produkty 
slouží obzvláště ve strukturálně 
postižených regionech, kde 
má dodnes řada lidí problém 
s identitou a zakořeněním, 
ke kultivaci společnosti, což 
je nejvíce patrné u dětí a mla-
distvých. Nejen sportem živ je 
člověk, a ne všechny děti jsou 
sportovně zaměřené. Představte 
si, páni zastupitelé, že některé 
se rozvíjejí i umělecky. Ale 
budou mít ještě kde? Budeme 
mít my všichni kam jít v Ústí 
za kulturou?

Jana Ryšánková,
radní Ústeckého kraje mj. pro 

kulturu a památkovou péči

Ústí n. L. - Dosavadní ředitel 
Hasičského záchranného sboru 
Ústeckého kraje (HZS ÚK) 
plk. Ing. Jaroslav Novotný před-
stavil při schůzce na krajském 
úřadu hejtmance Janě Vaňhové 
svého nástupce, plk. Ing. Roma-
na Vyskočila. Hejtmanka při 
této příležitosti poděkovala Jaro-
slavu Novotnému za dobrou spo-
lupráci, součinnost a za pomoc 
a zásahy hasičů při povodňových 
situacích. Roman Vyskočil byl
od roku 2009 náměstkem ředi-
tele HZS ÚK pro integrovaný 
záchranný systém a operační 
řízení a nové funkce se ujal 1. pro-
since. Jaroslav Novotný odchází 
na zasloužený odpočinek.

Projekt Brána do Čech
se líbí

Most - V Oblastním muzeu 
v Mostě, příspěvkové orga-
nizaci Ústeckého kraje, byla 
zpřístupněna výstava „Kruš-
nohorská hračka ve světle 
lidového umění“, která je sou-
částí přeshraniční spolupráce 
Ústeckého kraje se sousedním 
Saskem v rámci Programu Cíl 
3 – Ziel 3 – Centrum kruš-
nohorského lidového umění. 

Nabízí vybrané exponáty ze 
Ströherské sbírky, které zapůj-
čilo německé město Annaberg-
Buchholz, kde je celá sbírka 
expozice Manufaktura snů. 
Posláním mostecké výstavy je 
představit dovednosti a umě-
ní našich předků, kteří v mi-
nulosti pobývali na území 
Krušnohoří. Výstava potrvá 
do 27. února 2011. 

Knihovnice Jitka Dušková (vlevo) pomáhá s výběrem knih jedné 
ze stálých návštěvnic klíšské pobočky
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Máme za sebou obrovský kus práce

Smog potrápil náš kraj

Dvě ze šedesáti – Kunratice a Kytlice

Čtyřikrát v Bruselu
Pokračování ze str. 1

V jaké oblasti udělal Ústecký 
kraj za poslední rok největší 
pokroky?
 „Tažení cestou úspěchu bylo 
tento rok ve znamení propagace 
cestovního ruchu a přípravy 
projektů prezentujících Ústecký 
kraj jako zajímavou turistickou 
destinaci. Položili jsme základy 
projektu, který má z našeho 
kraje učinit vyhledávanou loka-
litu. Vznikl portál Brána do
Čech, projekt Po stopách pra-
otce Čecha, nebo Porcelánová 
stezka a Hnědouhelná stezka 
ukazující současnou i historic-
kou tvář regionu. Daří se nám 
také neustále zlepšovat kvalitu 
veřejné osobní dopravy. Anketa, 

kterou každoročně vyhlašuje 
Ústecký kraj a kde lidé vybírají 
nejlepšího dopravce v kraji, 
ukázala rostoucí spokojenost 
cestujících s dopravci. Žádný 
z našich dopravců nedostal horší 
průměrnou známku než 2,6.“

V jaké oblasti spatřujete ještě 
rezervy? Existuje něco, co se 
z vašeho pohledu nedaří prosa-
dit nebo prosazovat?
 „Noční můrou je pro oby-
vatele na objízdných trasách 
nedokončený poslední úsek 
dálnice D8 přes oblast Českého 
středohoří. Dosud stále není 
stanoven termín její dostavby 
a žaloby ekologických aktivistů 
jej posouvají do nedohledna. 
Celkové celospolečenské ztráty 

vyčíslila studie ČVUT na téměř 
700 milionů Kč ročně. Měření 
Zdravotního ústavu v Ústí nad 
Labem prokázalo zvýšené zdra-
votní riziko pro obyvatele, kteří 
v těchto zhoršených podmín-
kách žijí už deset let. Požádala 
jsem příslušná ministerstva, aby 
do doby, než dojde k dokon-
čení dálnice, přijala patřičná 
opatření, která zmírní negativní 
dopady způsobené nadměrnou 
dopravou v kritických místech. 
Pro občany z obcí u objízdných 
tras jsme připravili ve spolupráci 
se zdravotníky informační leták 
o tom, jak snížit zdravotní rizika 
plynoucí z nadměrného provozu 
na silnicích. Do konce roku naše 
Desatero občané dostanou do 
poštovních schránek.“

Na jaké novinky se mohou 
obyvatelé těšit příští rok? Kam 
bude směřovat kraj v nadchá-
zejícím roce?
 „Neustále máme v zahájených 
projektech co vylepšovat. Napří-
klad Ústecký kraj dlouhodobě 
patří k místům s nižší vzdě-
lanostní strukturou. V oblasti 
školství se úspěšně rozběhnul 
projekt páteřních škol. Daří se 
nám formou krajských stipendií 
motivovat talentované studenty 
vybraných učňovských oborů. 
V dalším roce hodláme v podpo-
ře vzdělávání pokračovat. Ústec-
ký kraj patří mimo jiné k regio-
nům s vysokým procentem uží-
vání návykových látek. Letos se 
chceme zaměřit také na eliminaci 
šíření drog ve školách.“ 

Ústecký kraj - V první pro-
sincové dekádě se na území 
Ústeckého kraje vytvořily ne-
příznivé rozptylové podmínky 
a v ovzduší se vyskytovalo zvý-
šené množství polétavého pra-
chu. Proto po překročení zvlášt-
ních imisních limitů prachu 
vyhlásil krajský úřad signál regu-
lace. Postupovalo se podle Kraj-
ského regulačního řádu, který 
byl vydán na jaře letošního roku 
pro regulaci vybraných zdrojů 
znečišťování ovzduší na území 
kraje. Regulační řád se uplatní při 
překročení imisních limitů u pra-
chových částic o velikosti kolem 
10 mikrometrů (PM

10
), oxidu 

siřičitého nebo oxidu dusičitého.
 Zároveň Český hydrometeoro-
logický ústav (ČHMÚ) vyhlásil 

signál regulace pro zdroje 
znečišťování ovzduší podle 
Ústředního regulačního řádu.
 Součástí vyhlášení signálu 
regulace je též informace pro
veřejnost uveřejněná na webo-
vých stránkách kraje a pře-
dávaná médiím a dalším or-
ganizacím. Osobám s chronic-
kými dýchacími potížemi, sr-
dečním onemocněním, starším
lidem a malým dětem se při 
překročení zvláštního imisního 

limitu pro vyhlášení signálu 
regulace doporučuje omezit po-
byt pod širým nebem. Dospělým 
osobám bez zdravotních potíží se 
doporučuje zdržet se při pobytu 
pod širým nebem zvýšené fy-
zické zátěže, spojené se zvýše-
nou frekvencí dýchání. Řidičům 
automobilů je doporučeno, aby 
pokud možno nevyjížděli, neboť 
emise z automobilů se významně 
podílejí na zvýšených koncentra-
cích suspendovaných částic PM

10
 

a oxidu dusičitého.
 Například v Ústí n. L. se kon-
centrace znečišťujících látek 
v ovzduší sleduje měřením 
na pobočce ČHMÚ na Koč-
kově. Vedoucí oddělení ochrany 
čistoty ovzduší Helena Plachá 
má na starosti měřící přístroje, 
které kontrolují i množství 
polétavého prachu v ovzduší. 
„Když se po stanovenou dobu 
situace nelepší, vyhlašují se 
signály pro znečišťovatele,“ 
říká Helena Plachá.
 V průběhu letošní zimy lze 
očekávat, že smogovou situaci 
ještě několikrát zaznamenáme. 
Podrobné informace o kvalitě 
ovzduší jsou k dispozici na in-
ternetových stránkách ČHMÚ 
http://portal.chmi.cz.

Osudy židovských dětí
 Ústecký kraj v Bruselu uspořádal ve spolupráci s dalšími part-
nery jedinečnou výstavu „Neztratit víru v člověka… Protektorát 
očima židovských dětí“, která návštěvníkům Evropského parla-
mentu v Bruselu představila osudy šesti židovských dětí od roku 
1938 do roku 1945. Slavnostního zahájení výstavy se zúčastnila 
hejtmanka Jana Vaňhová, ukončení se ujala radní Jana Ryšánková 
(na snímku s ředitelem Českého centra Karlem Peroutkou). 

Vánoční trhy
 Krušnohorské vánoční trhy ovládly na několik dní v listopadu 
prostory Zastoupení Saska při EU v Bruselu. Zahájení trhů se 
zúčastnili hejtmanka Jana Vaňhová a její náměstek Arno Fišera. 
Smyslem Krušnohorských vánočních trhů byla prezentace a prodej 
tradičních regionálních výrobků spojených s vánoční atmosférou. 

Výbor regionů
 Jana Vaňhová měla v prosinci na programu další plenární zasedání 
Výboru regionů v Bruselu, kde se schvalovala stanoviska k předlo-
žení Evropské komisi. Týkala se legislativních návrhů v oblastech 
školství, zahraniční spolupráce EU, hospodářské a fi nanční politiky. 

Ústecká dílna
 V prosinci se ve vlámském centru De Zeyp v bruselské čtvrti 
Ganshoren uskutečnila Ústecká vánoční dílna. Akci organizovalo 
zastoupení Ústeckého kraje v Bruselu ve spolupráci s vlámských 
centrem De Zeyp. Ústecká dílna návštěvníkům představila české 
vánoční tradice, zejména ty ze severu Čech. 

Helena Plachá spolu s náměstkem hejtmanky Arnem Fišerou, 
který se na Kočkově zajímal o aktuální vývoj smogové situace. 
Jsou u přístroje pro měření prašných částic PM

10
 a PM

2,5
. 

Ukázka pásek s odstíny od bílé přes šedou až k černé barvě. 
Nejtmavší kolečka jsou z časových úseků, kdy byla situace s polé-
tavým prachem nejhorší…

Rodinné pasy Ústeckého kraje
– slevy pro rodiny s dětmi
 Rodinné pasy vznikly jako projekt na podporu rodin s dětmi. Jeho pod-
statou je vytvoření a realizace systému poskytování slev a dalších výhod 
rodinám s dětmi. Projekt funguje v ČR od roku 2006. Tento projekt je 
fi nancován Ústeckým krajem, který se zapojil v polovině roku 2008.

 Projekt je založen na systému po-
skytování slev pro rodiny (i neúplné) 
s alespoň jedním dítětem do 18 let 
věku. Účast v projektu a využívání 
slev je pro rodiny bezplatné.

 Držitelům Rodinných pasů vzniká u vy-
braných poskytovatelů nárok na slevu 
ve výši 5-50% a to v oblasti služeb 
(hotely, restaurace, obchody) a volnočasových aktivit (kulturní a sportovní 
zařízení, zoologické zahrady, hrady, zámky atd.), ale i v rámci slevového 
systému Sphere card, který nabízí slevy v širokém spektru oborů v celé 
ČR a na Slovensku. Slevy lze uplatnit také v rámci projektu Familienpass 
v Dolním Rakousku.

Registrace:  • on-line na www.rodinnepasy.cz
 • e-mailem: usti@rodinnepasy.cz
 • telefonicky na čísle: 543 211 254
 • registračním formulářem na adresu kontaktního centra:
  Rodinné pasy, P.O.BOX 130, 400 01 Ústí nad Labem

Podmínky registrace:
 • trvalé bydliště žadatele v Ústeckém kraji
 • minimálně 1 dítě v rodině mladší 18-ti let
 • karta projektu je vystavována všem rodinám,
  včetně náhradních nebo s jedním rodičem

 Na základě evidence je žadateli (rodině) bezplatně 
vystavena karta a zaslána na adresu bydliště společně 
s informací k užívání karty a odkazy na databáze poskyto-
vatelů, kontakty atd. Karty se tisknou v cyklech a doba 
dodání cca 4-6 týdnů. Při prokázání se kartou RP vzniká 
držiteli nárok na uplatnění slevy (týká se vyznačených 
poskytovatelů) – kompletní seznam poskytovatelů 
naleznete na www.rodinnepasy.cz nebo u part-
nerské slevové sítě Sphere card – www.sphere.cz.

 Do systému Rodinné pasy se mohou také zapojit noví poskytovatelé 
slev, kteří jsou zveřejněni formou inzerce na www.rodinnepasy.cz nebo 
v rozesílaných e-aktualitách. Bližší informace na www.rodinnepasy.cz

 Nábor poskytovatelů zajišťuje: pí Vocásková, telefon: 603 520 502, 
472 778 152

Děčínsko - Téměř dvě miliardy 
korun bude třeba vynaložit 
na obnovu území po letních 
povodních na severu Ústeckého 
kraje, především v podstatné 
části Děčínska. Tato hrozivá 
částka představuje hodnotu zni-
čených mostů a silnic, objektů 
občanů i právnických osob, jsou 
v ní škody na majetku obcí, ale 
také kraje a dalších subjektů. 
Ze šedesáti postižených obcí 
– měst a větších či menších 
vesnic, je samozřejmě většina 

z nich u říček a řek. Pár dnů 
před Vánocemi jsme navštívili 
s fotoaparátem ales-poň dvě 
obce na Děčínsku – Kunratice, 
kde starostuje Květa Božiková 
a Kytlice, kde je starostou
Josef Janouškovec. Představu-
jeme vám je, protože jsou oba už 
týdny ve středu dění obcí, které 
poničila voda v létě a od samého 
začátku zimy se všude sype sníh 
a coby milosrdná peřina alespoň 
na pár týdnů ty nejhorší škody 
zakryla. Ale v obou obcích se 

dál, pokud to počasí dovolí, 
pracuje. 
 Největší problémy mají v Kyt-
licích s ročním rozpočtem asi 
4,5 milionů korun se zničenými 
mosty a lávkami, kterých voda 
odnesla čtrnáct za 10,6 mil. Kč 
a na dalším obecním majetku 
způsobila letní živelní kata-

strofa škody za šest milionů. 
Řeka Kamenice také poničila 
železniční trať natolik, že od léta 
tu lidé vlak už neviděli. České 
dráhy slíbily, že na jaře se začne 
opravovat. Kytlice ale nejsou 
odříznuty od světa, těch 480 
lidí si vždycky spolu s obecním 
úřadem nějak poradí.
 Stejně jako v Kytlicích i v Kun-
raticích zažili letos poprvé tak 
kruté řádění vodního živlu. V ma-
lé obci kousek od Č. Kamenice 
žije 260 obyvatel a při červno-

vých extrémních srážkách to 
tu bylo horší než o dva měsíce 
později, v srpnu. Jak nám řek-
la paní starostka, pokud opravdu 
dostanou na obnovu obce dotace 
od ministerstva pro místní rozvoj 
ve výši 90 %, nějak se s tím v příš-
tím roce poperou. Nejvíce práce 
bylo a ještě bude s opravami 

místních komunikací a mostků, 
ale také s čističkou odpadních 
vod či vodovodním řadem. 
Vedle budoucí dotace od MMR 
tu využívají fi nančních darů 
například z Fondu hejtmanky, 
z veřejné krajské sbírky nebo 
také od přímých dárců, kteří obci 
poskytli již 320 tisíc korun. Osm 
domácností tu dostalo také třice-
titisícovou dotaci od zmíněného 
ministerstva. 
 Starostové se budou dál starat, 
ale bez starostí to nebude…

Starosta Kytlice
Josef Janouškovec

Starostka Kunratic
Květa Božiková

Poničená železnice u Kytlic
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Ústecký kraj: To byl rok 2010
LEDEN
V expozici Království železnice v Praze-Smíchově byl za účasti 
hejtmanky Jany Vaňhové zpřístupněn veřejnosti železniční model 
Ústeckého kraje, první ze všech regionů ČR. Na 54 m2 má 121 metrů 
kolejí, stovky staveb a pamětihodností kraje v měřítku 1:220.

★ ★ ★
Vloni vyhlášený motivační program pro střední školy kraje – stipendia pro 
vybrané technické a řemeslné obory nebo příspěvek na dojíždění žáků –
bude propagovat série televizních spotů regionální TV Lyra.

★ ★ ★
Rekonstrukce Dětského domova ve Vysoké Peci na Chomutovsku byla 
ukončena. Z peněz Evropské unie (ROP Severozápad), státu i kraje si vyžá-
dala nákladů 35 milionů korun. Přibyly moderní ložnice i sociální zařízení 
pro 32 malých a mladých klientů domova. 

ÚNOR
Ve Štětí byl otevřen nový Domov mládeže pro více než stovku žáků Vyšší 
odborné školy obalové techniky. Radní J. Ryšánková a P. Jakubec tu zdůraz-
nili, že na rekonstrukci věnoval kraj 90 milionů korun, přes 32 mil. Kč přidal 
ČEZ, a.s. V této páteřní škole ÚK je více než 600 žáků z celé ČR. 

★ ★ ★
Kraj představil svoji Strategii rozvoje cestovního ruchu. Tato marketingová 
koncepce pro celý rok i další léta si klade za cíl přilákat do našeho regionu 
více návštěvníků od nás i ze zahraničí. Symbolem jednotné komunikace se 
stala kreslená postavička praotce Čecha.

★ ★ ★

Na zámku Červený Hrádek u Jirkova jednali členové Asociace krajů ČR. 
Jedenácté zasedání hostila hejtmanka ÚK Jana Vaňhová. Hejtmani jednali 
o zdravotnictví, čerpání peněz z EU na rozvoj dopravy nebo o problematice 
Eurocenter v jednotlivých 14 krajích ČR. 

BŘEZEN
Představitelé kraje J. Vaňhová a A. Fišera se setkali na hejtmanství se spol-
kovým poslancem Heinz – Peterem Haunsteinem a zabývali se problemati-
kou větrných elektráren na Krušných horách. Rovněž jednali o dobudování 
silnice mezi Lobendavou a Langburkersdorfem.

★ ★ ★
Do petičních archů Zdravotního ústavu v Ústí n. L. se podepsali i krajští radní. 
Signatáři požadují, aby ministerstvo zdravotnictví pozastavilo proces restruk-
turalizace zdravotních ústavů. Ústecký kraj považuje ZÚ v kraji za jednu ze 
základních a významných složek ve struktuře zdravotnických zařízení.

★ ★ ★
V chomutovském divadle se uskutečnil již 7. reprezentační ples 
Ústeckého kraje s bohatým kulturním programem, přičemž největší 
hvězdou byl Karel Gott. Výtěžek ze vstupného ve výši 178 tis. Kč 
byl věnován na rozvoj Nemocnice Chomutov, odštěpného závodu 
Krajské zdravotní, a.s. 

★ ★ ★
Čtrnáct pedagogů z celého kraje převzalo na krajském úřadu diplomy 
hejtmanky kraje za mimořádný přínos k rozvoji výchovy a vzdělávání 
v organizacích řízených krajem. U příležitosti Dne učitelů jim je předal radní 
Petr Jakubec, jenž má v gesci právě oblast školství.

DUBEN
Pod záštitou radní Jany Ryšánkové se na krajském úřadě sešli účastníci 
konference na téma Podpora integrace romské komunity v Ústeckém kraji. 
Problém sociálního vyloučení těchto občanů je nejkritičtější v 63 lokalitách 
po celém regionu.

★ ★ ★
Další stavba budované rychlostní komunikace R7 byla zahájena na Chomu-
tovsku v úseku Vysočany – Droužkovice – Nové Spořice. Tato komunikace 
umožní po dokončení rychlé spojení Prahy, Ústeckého kraje a hranic 
s Německem. Staví tu sdružení Skanska, Geosan a EDS.

★ ★ ★
Už 104 let existuje v Rumburku gymnázium. Nyní se dočkalo mimořádně 
náročné rekonstrukce za téměř 58 milionů Kč, z toho podstatnou část 
tvořily dotace z EU prostřednictvím ROP Severozápad. Gymnázium je 
příspěvkovou organizací Ústeckého kraje. 

KVĚTEN
V Bruselu zasedala Komise Výboru regionů pro životní prostředí, energetiku 
a výzkum (ENVE). Politickou frakcí PES byla vyzvána hejtmanka J. Vaňhová, 
aby se ujala funkce zpravodajky např. na témata rekultivace a energetika. 

★ ★ ★
Náměstek hejtmanky Pavel Kouda slavnostně uvedl do provozu 
budovu odloučeného pracoviště roudnické Vyšší odborné školy 
ve Vědomicích. Působí tu také tzv. fotbalová farma, i proto je 
v novém objektu např. hřiště s umělým trávníkem, ale rovněž 
jídelna, učebny či kabinety pedagogů.

Tradiční Den otevřených dveří byl v budově krajského úřadu určen přede-
vším žákům a studentům. Ti si hejtmanství se zájmem prohlédli, ale pře-
devším se zapojili do kvízové hry k poznávání kulturních památek našeho 
kraje. Průvodci všem byli radní A. Fišera, J. Ryšánková a R. Vonka.

★ ★ ★
Peter Taylor, viceprezident společnosti Solar Turbines, navštívil s týmem 
vedení kraje. Společně projednali další přípravy vstupu společnosti do prů-
myslové zóny Triangle. Záměr vybudovat tam zcela nový závod byl zakotven 
ve smlouvě, kterou fi rma a ÚK uzavřely již počátkem května.

ČERVEN
Třetí Den záchranářů Ústeckého kraje hostil areál Autodromu Most. Pre-
zentovaly se na něm všechny složky Integrovaného záchranného systému 
ÚK s řadou zajímavých ukázek činnosti. Představitelé kraje na nedělní akci 
předali dary složkám IZS v celkové hodnotě přes osm milionů korun.

★ ★ ★
Jana Vaňhová a radní René Budjač otevřeli nově zrekonstruovaný úsek 
komunikace ve správě kraje II/251 mezi Jirkovem, Otvicemi a Kadaní. Za tři 
roky výstavby si vyžádal investic za 165 mil. Kč a vyřešil tak neuspokojivý 
stav silnice v této důležité oblasti regionu Podkrušnohoří.

★ ★ ★
Tři stovky demonstrantů zablokovaly na půl hodiny silnici v obci Velemín 
u Lovosic. Protestovaly tak proti tomu, že kvůli nedokončené D8 jezdí přes 
jejich obec i další sídla tisíce kamionů ničících životní prostředí a zdraví 
občanů. Na silnici I/8 (E 55) s nimi byla i Jana Vaňhová a její náměstek 
Arno Fišera. 

★ ★ ★
V Nučničkách, součásti obce Travčice, byly za deset milionů korun propo-
jeny přívozem páteřní cyklostezky Ústeckého kraje – Labská a Ohře. Byli 
u toho turisté, cyklisté a také radní Ústeckého kraje – zástupce hejtmanky 
Pavel Kouda a poslanec PČR Jiří Šulc.

★ ★ ★
Finanční pomoc pro obce a města postižené červnovými přívalovými sráž-
kami v celkové hodnotě 545 tis. Kč předal náměstek hejtmanky A. Fišera 
zástupcům šesti obcí a také desítkám občanů, kteří utrpěli největší škody. 
Kraj jim vyplatil od 10 – 15 tis. Kč, celkově pak 455 tisíc korun.

ČERVENEC
Za podpory kraje se konal 6. ročník třetích největších atletických 
závodů v ČR – Grand Prix města Ústí nad Labem. Diváci se dočkali 
i překonání několika rekordů. Vítěze disciplin dekorovala hejtmanka 
J. Vaňhová a její náměstek A. Fišera.

★ ★ ★
Na Krušných horách přímo v ohrožených lokalitách jednali členové pracovní 
skupiny pro řešení kalamitního stavu náhradních porostů. Houbou kloub-
natkou je napadán smrk pichlavý. Jednalo se o nových výsadbách dřevin 
i neúnosném počtu jelení zvěře, která ničí vegetaci okusem a loupáním. 

★ ★ ★
Na celosvětové výstavě EXPO 2010 v čínské Šanghaji se představil v rámci 
desetidenní prezentace krajů v českém pavilonu rovněž Ústecký kraj. 
Hejtmanka tu také mezi jinými zahájila Den regionů. Později zavítala 
do provincie Anhui, kde byla podepsána smlouva o spolupráci s naším 
krajem. 

★ ★ ★
V Ústavu sociální péče v Tuchořicích na Lounsku se utkali klienti ústavů 
na mezinárodních hrách zdravotně postižených sportovců. Bylo jich dvě 
stě ze sedmi zemí Evropy. Tuchořický ÚSP je příspěvkovou organizací kraje 
a letos slaví 40 let od svého vzniku. 

SRPEN
Ústecký kraj zadal Zdravotnímu ústavu v Ústí n.L. vypracování studie, která 
by dokladovala množství, složení a vliv škodlivin v ovzduší nebo hlučnost 
provozu na objízdných trasách nedokončené dálnice D8. Měřící zařízení 
byla umístěna na komunikacích ve Velemíně a v Lovosicích. 

★ ★ ★
S účinností od 20. hodiny 7. srpna až do půlnoci 21. 8. vyhlásila 
hejtmanka stav nebezpečí na území bývalého okresu Děčín, a to 
na doporučení Bezpečnostní rady ÚK. Enormní srážky z počátku 
srpna způsobily škody, které byly nakonec vyčísleny na téměř dvě 
miliardy korun a postihly na 60 obcí severní části kraje, ale částečně 
též Litoměřicko a Ústecko.

★ ★ ★
Celospolečenskou ztrátu za nedokončený 16 kilometrový úsek D8 vyčís-
lili odborníci Stavební fakulty ČVUT v odborném znaleckém posudku 
na zhruba 677 milionů Kč. Jsou v ní časové ztráty uživatelů dálnice, ztráty 
na provozních nákladech a i ze zvýšené nehodovosti na objízdných trasách. 
V tomto měsíci také rozhodlo ministerstvo dopravy ČR, že stavba D8 bude 
pokračovat a stavba se tak naštěstí nedostala na seznam rozestavěných děl 
s červeným Stop!

★ ★ ★
V Březně na Chomutovsku – Vesnici roku 2010 v Ústeckém kraji – byl 
uzavřen letošní 16. ročník soutěže, z níž si kromě Zlaté stuhy vítěze pro 
Březno odnesly další barevné stuhy i obce Koštice, Malé Žernoseky, Růžová 
a Vrbice. Uděleny byly i diplomy a čestná uznání.

ZÁŘÍ
Na městském stadionu v krajském městě byl pod patronací hejtmanky 
Vaňhové odstartován projekt Atletika pro děti, společné dílo Ústeckého 
kraje a Českého atletického svazu. 

★ ★ ★

Městys Peruc byl již potřetí v tradiční době končícího léta dějiš-
těm dožínkových slavností Ústeckého kraje. Zahájil je náměstek 
hejtmanky Arno Fišera, který tu též podepsal smlouvu o spolupráci 
ÚK s Krajskou agrární komorou. 

★ ★ ★
Potencionální investoři na průmyslové zóně Triangle z čínského města 
Hangzhou navštívili náš kraj a prohlédli si i zónu nedaleko Žatce. Čínské 
investory láká dobrá poloha i vybavenost zóny a její strategická poloha
de facto uprostřed Evropy.

★ ★ ★
Zahrada Čech, 34. zahradnický a ovocnářský veletrh, se uskutečnila v Lito-
měřicích. V průběhu zahajovacího dne byly vyhlášeny výsledky krajských 
soutěží Potravinářský výrobek a Regionální potravina Ústeckého kraje 
za rok 2010. 

ŘÍJEN
Oceněni byli hrdinové srpnových povodní – hasiči, zdravotní záchra-
náři, policisté a další členové složek IZS a humanitárních organizací. 
Vedení kraje jim poděkovalo za záchrany životů a majetku občanů 
z obcí postižených velkou vodou. Vyznamenání tu předal i ministr 
vnitra ČR Radek John.

★ ★ ★
V Národním muzeu v Praze byla zahájena výstava Staré pověsti české. 
Partnerem NM je také Ústecký kraj; nabízí tu projekt Vydejte se po sto-
pách praotce Čech. Krajský radní Radek Vonka podepsal při zahájení 
s generálním ředitelem NM Michalem Lukešem smlouvu o participaci 
ÚK a NM.

★ ★ ★
Komponovaný benefi ční večer k 10. výročí vzniku Ústeckého kraje hostilo 
chomutovské divadlo. Nechybělo předtančení, módní přehlídka, vystou-
pení populárních zpěváků a představeny byly projekty Atletika pro děti 
a Ústecký kraj – Brána do Čech. Výtěžek ze vstupného 68 tis. Kč byl předán 
obcím Děčínska na obnovu území po povodních.

★ ★ ★
V projektu Dobré listy průmyslové komory bylo v Mostě předáno po loňské 
premiéře dalších 12 listů absolventům vysokých škol – Univerzity J. E. Purkyně, 
Vysoké školy fi nanční a správní a Vysoké školy bánské, které působí v ÚK. 

LISTOPAD
Veřejná anketa o nejzajímavější stavbu či projekt v Ústeckém kraji v posled-
ním desetiletí byla vyhodnocena. V „Akci desetiletí“ zvítězila jedna ze čtyř 
páteřních cyklostezek kraje – Labská, 2.: Revitalizace zámku Nový Hrad,
3.: projekt Po stopách praotce Čecha.

★ ★ ★
Nákladem 22 mil. Kč z krajského rozpočtu bylo postaveno nové výjezdové 
stanoviště Zdravotnické záchranné služby ÚK v Rumburku. Záchranáři tak 
mají v celém kraji již 19 výjezdových stanovišť rychlé lékařské nebo rychlé 
zdravotnické pomoci. V Rumburku má ZZS tři sanitní vozy.

★ ★ ★
Zastupitelstvo rozhodlo o rozdělení fi nančních darů, které od srpna při-
cházely na veřejnou sbírku Konto Povodně DC. Vybraly se v ní téměř tři 
miliony korun, dalších 3,6 mil. Kč poskytli nejrůznější dárci přímo na účet 
ÚK. Dary byly rozděleny jednotlivým obcím postižených povodněmi nebo 
také krajské Správě a údržbě silnic. 

★ ★ ★
Nejlepším dopravcem Ústeckého kraje roku 2010 se hlasy veřejnosti 
kraje stala společnost Autobusy Karlovy Vary, a.s. a obhájila tak 
prvenství z loňska. 2.: ČSAD Slaný, 3. Dopravní podnik měst Cho-
mutova a Jirkova. V anketě hodnotila veřejnost 11 autobusových 
dopravců a jednoho drážního. 

PROSINEC
Na hejtmanství byli oceněni studenti a žáci, kteří v roce 2010 uspěli 
na nejrůznějších celostátních soutěžích a dobře tak reprezentovali nejen 
školy, ale vlastně celý kraj. Výborná umístění získali např. v soutěžích 
latiny, programování, středoškolské odborné činnosti nebo v soutěži 
Eurorebus. 

★ ★ ★
Ve Šluknovském výběžku bylo zahájeno autobusové spojení mezi severní 
částí kraje a Německem. Nové spoje jezdí např. mezi Jiříkovem a Ebers-
bachem nebo mezi Varnsdorfem a Seifhennersdorfem. Autobusy zajíždějí 
také z Petrovic na Ústecku do saského Bahratalu.

★ ★ ★
Hejtmanka Jana Vaňhová se setkala s novináři jednotlivých redakcí novin 
a elektronických médií působících v našem kraji. Poděkovala jim za dosa-
vadní spolupráci a neformálně s nimi hovořila o prezentaci některých 
zajímavých projektů ÚK v jejich médiích. 
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Takový byl novohradský advent
P

ředvánoční čas si mnoho lidí nejen v Ústeckém kraji 
spojuje s návštěvami tradičních trhů a nejrůznějších 
adventních akcí, které k poslednímu měsíci v roce 

neodmyslitelně patří a pomáhají navodit tu správnou 
sváteční atmosféru. V duchu této tradice se odehrály také 
Oslavy adventu na zámku Nový hrad u Jimlína, které pro 
malé i velké návštěvníky připravil Ústecký kraj na první 
prosincovou sobotu. Nenechala si je ujít ani hejtmanka Jana 
Vaňhová, která nad akcí převzala s radostí záštitu, protože 
jimlínský zámek patří k jejím nejoblíbenějším. Vždyť je také, 
jako jediný zámek v našem regionu, ve správě Ústeckého 
kraje, a to prostřednictvím příspěvkové organizace Muzeum 
Louny. Prostory zámku nabídly nejen atraktivní zábavný 
a kulturní program, ale také rozsvícení vánočního stromu, 
ohňovou show i závěrečný ohňostroj. Na děti čekaly drobné 
dárky a odměny od Ústeckého kraje, které mohly získat 
během připravených soutěží a her. Po celý den se na hlavní 
scéně na prvním nádvoří postupně odehrála řada hudebních 
a divadelních představení. Vedle programu na jednotlivých 
pódiích si děti i dospělí užili pravé peklo s čerty, prohlídky 
zámku s průvodci v dobových kostýmech, výstavu betlémů, 
hry a historické trhy. O vyvrcholení celého odpoledne se 
postaral pěvecký sbor Koťata, diváky nadchli medvědář 
s živým medvědem, ukázky dravých ptáků a velkolepé roz-
svěcení vánočního stromu. 

Hejtmanka Jana Vaňhová neskrývala nadšení 
při pohledu na množství návštěvníků,

kteří dorazili i přes mrazivé počasí 

Na návštěvníky čekali
na tržišti prodejci, kteří byli

oblečení do dobových kostýmů 

V historických stáncích si mohli návštěvníci 

pořídit nejen vánoční výzdobu, ale také

              tra
diční staročeské pochoutky

V zámecké kuchyni se připravovaly

tradiční staročeské pokrmy

jako na běžícím páse

Živý betlém předvedly v Rytířském sáluděti z ústecké ZŠ Vojnovičova
–  z občanského sdružení Paprsek 

Největší ohlas u diváků sklidil
velkolepý závěrečný ohňostroj,

který rozzářil nebe nad Jimlínem 

Barevná podívaná od šikovných dětí Nové učebny v Mostě
Ústí n. L. - V konferenčním sále 
krajského úřadu byly k vidění 
desítky městských znaků z Ús-
teckého kraje. Vytvořily je děti 
z řady škol našeho regionu 
a použily na ně pouze odpady, 
které jsou recyklovatelné. Ko-
mise složená ze zástupců Ústec-
kého kraje a společnosti EKO-
KOM hodnotila především zna-
losti – jestli jsou použity pouze 
materiály, které jsou vhodné 
k recyklaci, co vše děti znají 
o svém erbu - a nápaditost pro-
vedení. Vybrány byly tři erby, 
které obdržely hodnotné ceny, 
ale sladké odměny byly připra-
veny i pro všechny další účast-
níky. Ceny prvním třem: 1. cena 
notebook – MŠ Teplice za znak 
města Teplic, 2. cena video-
kamera – ZUŠ Žatec a 3. ce-

na i-pod – ZŠ Obrnice. Vybra-
ných 42 erbů bude Ústecký 
kraj reprezentovat na lednovém 
Veletrhu Go a Regiontour 

v Brně a v únoru budou 
k vidění na souhrnné 
výstavce na krajském 
hejtmanství.

Most - Vyšší odborná škola 
ekonomická, sociální a zdra-
votnická, Obchodní akademie, 
Střední pedagogická škola 
a Střední zdravotnická škola 
v Mostě, která patří mezi pří-
spěvkové organizace našeho 
kraje, slavnostně uvedla do pro-
vozu tři odborné učebny. Zahá-
jení se zúčastnil také krajský 
radní pro školství, mládež 
a sport Petr Jakubec. 
 Dvě nové učebny jsou určené 
pro předmět ošetřovatelství, 
jedna pro předmět první po-
moc. Náklady na vybavení činí 
necelý milion korun, přičemž 
asi polovinu hradila škola ze 
svého rozpočtu, půl milionu 
korun pak získala z grantu 
Chytré hlavy pro Sever vyhlá-
šeného společností Czech Coal 

Group, a.s. V rámci tohoto 
grantu byly školy vyzvané, 
aby předložily své projekty 
na modernizaci odborných uče-
ben. Projekt mostecké školy 
s názvem „V moderní učebně 
je výuka zábavou“ zvítězil 
ve veřejném internetovém hla-
sování a tím získal nárok 
na fi nanční podporu. 
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svěcení vánočního stromu.

Hejtmanka Jana Vaňhová neskrývala nadšení Hejtmanka Jana Vaňhová neskrývala nadšení 
při pohledu na množství návštěvníků,

kteří dorazili i přes mrazivé počasí 

á š ě ík č k liNa návštěvníky čekali
na tržišti prodejci, kteří byli

ooblečení do dobových kostýmů 

V

i

V historických stáncích si mohli návštěvníci 

pořídit nejen vánoční výzdobu, ale také

ič í staročeské pochoutky

V zámecké kuchyni se připravovaly

tradiční staročeské pokrmy

jako na běžícím páse

pop řídi j
        tradiční staročeské p

ŽŽivý betlém předvedly v Rytířském sáluděti z ústecké ZŠ Vojnovičova
–  z občanského sdružení Paprsek 

NNejvětší ohlas u diváků sklidil
velkolepý závěrečný ohňostroj,

kkterý rozzářil nebe nad Jimlínem 



ÚSTECKÝ KRAJ prosinec 20106

Vydává ÚSTECKÝ KRAJ, Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem • IČ 70892156 • vychází jednou měsíčně • číslo 12 ročníku 9, vydáno 27. prosince 2010
Neoznačené fotografie jsou z archivu KÚ ÚK, pokud není uvedeno jinak • Redakční rada: Jana Vaňhová, hejtmanka Ústeckého kraje, Ing. Milan Zemaník, Ing. Aleš Konopásek, RNDr. Zdeněk Rytíř a Mgr. Zbyněk Šebesta

Tiskovina zapsána do evidence periodického tisku, evidenční číslo MK ČR E 18889 • Zlom a předtisková příprava: Petr Tomas • Tisk: Tiskárna Vltava-Labe-Press, a.s. Praha-Uhříněves
Distribuce: Česká pošta, s.p., Region Severní Čechy, Ústí n. L. • Náklad 230.000 ks • ZDARMA • Kontakt: www.kr-ustecky.cz • telefon 475 657 742 • e-mail: sebesta.z@kr-ustecky.cz nebo noviny@kr-ustecky.cz

 

SEVEROČESKÁ VĚDECKÁ
KNIHOVNA V ÚSTÍ N.L.
Kouzlo Vánoc, až do 11. ledna, 
v budově Velká hradební 49, pří-
sálí vědecké části. Výstava prací 
žáků ze Základní umělecké školy 
v Neštěmicích, která i po Novém 
roce připomene atmosféru vánoč-
ních svátků. 

Řecké ostrovy – všechny odstíny 
modré, až do 11. ledna, v budově 
W. Churchilla 3, hala Palácové 
vily Hanse Weinmanna. Nechte 
se přenést alespoň na malou 
chvíli z naší české zimy do tepla 
na řeckých ostrovech prostřednic-
tvím barevných fotografi í Jiřího 
Voleského. 

REGIONÁLNÍ MUZEUM
V TEPLICÍCH
Pod značkou zkřížených mečů 
– míšeňský porcelán ze sbírek 
teplického muzea, výstava potrvá 
do 9. ledna. Míšeňský porcelán 
– fenomén a ztělesnění výroby 
porcelánu po celé Evropě. Výstava 

v teplickém muzeu připomíná 
300. výročí založení manufaktury 
v Míšni, prvního evropského 
výrobce porcelánového zboží.

OBLASTNÍ MUZEUM
V MOSTĚ 
Krušnohorská hračka ve světle 
lidového umění, výstava potrvá 
do 27. února (viz informace na 
straně 2). 

OBLASTNÍ MUZEUM
V LOUNECH
Plakáty z kina, výstava potrvá 
do 30. ledna. Sbírky Olgy Stolí-
nové, Jiřího Němčického a dal-
ších mají jedno společné téma 
– plakáty, které v minulosti lákaly 
návštěvníky do kina. Výběr těch 
nejatraktivnějších nyní můžete 
vidět v lounském muzeu. 

SEVEROČESKÁ GALERIE
VÝTVARNÉHO UMĚNÍ
V LITOMĚŘICÍCH
Kouzelný svět Karla Franty, 
výstava potrvá do 6. února (Viz 
info na této straně).

Kulturní pozvánky

Tajenku listopadové křížovky 
vyluštily stovky našich 

čtenářů a drtivá většina z nich 
také na otázku z ní správně 
odpověděla. Ptali jsme se: Proč 
vznikají v kraji takzvané pá-
teřní školy? Odpovědí bylo 
možno uvést více, většina z vás 
čerpala z rozhovoru s krajským 
radním P. Jakubcem. V podstatě 
jde o reakci na úbytek žáků 
přicházejících do středních škol, 
ale také snahu kraje vzdělávání 
zkvalitnit, modernizovat a pro-
vozovat hospodárněji. Šťastnými 
výherci věcných cen se tentokrát 
stali při losování: Jana Suková 
z Varnsdorfu, Jana Najmanová 
z Poplze, Jaroslava Macháč-
ková z Klášterce n. O., Karel 

Hendrych z Litoměřic a Jaro-
slava Zadražilová z Modré. 
Poslední křížovka roku 2010 
přináší opět v tajence otázku. 
Pošlete nám její znění a přiložte 
bezpodmínečně stručnou odpo-
věď, kterou – nevíte-li – najdete 
v některém materiálu těchto 
novin. Vaše odpovědi na kore-
spondenčních lístcích posílejte 
na Krajský úřad Ústeckého 
kraje, odbor kancelář hejtmana, 
odd. tiskových informací, Vel-
ká Hradební 3118/48, 400 02
Ústí nad Labem, elektronickou 
poštu adresujte na sebesta.z@
kr-ustecky.cz. Vše nejpozději 
do středy 19. ledna 2011. Přidejte 
heslo „Křížovka“; i v mailech 
uvádějte plnou adresu. PF 2011! 

Křížovka o ceny

Fotokvíz
Do listopadového slosování 

Fotokvízu nám správnou 
odpověď, tedy že na obrázku 
se nachází Kaple sv. Václava 
a sv. Martina ve Svařenicích, 
zaslali Helena Moravcová 
z Mostu, Ivo Perný z Hoštky 
a Jaroslav Harapát z Ústí nad 
Labem. Výhercům zasíláme 
upomínkové předměty a pro 
vás ostatní jsme připravili 
novou soutěž. Jedná se o kostel 
v jedné z malinkých vísek 
v západní části našeho kraje. 
Kostel je to velmi starý – raně 
gotický, pocházející z 2. pol. 
13. stol a zasvěcen je jednomu 
z apoštolů. Vedle krásného 
hrotitého gotického okna 
v pravoúhlém závěru a hroti-
tého gotického portálku vstupu 
jej zdobí poměrně masivní 
barokní sanktusník a ze severní 
strany přiléhá prostor sakristie. 
Objekt, po desetiletí neužíván, 
je bohužel dnes ve velmi 

zuboženém stavu avšak pro 
vysokou architektonickou hod-
notu je potřeba jej uchovat jako 
součást kulturního dědictví. 
Proto byla vlastníku objektu 
– římskokatolické farnosti – 
poskytnuta dotace z Programu 
na záchranu a obnovu kultur-
ních památek Ústeckého kraje 
pro rok 2010 na obnovu krovu 
a zastřešení prostoru sakristie - 
a to ve výši 100 tis. Kč. Celkové 
náklady na obnovu zastřešení 
sakristie činily přes 220 tis. Kč. 
Víte, kde se nachází? Správné 
odpovědi posílejte do středy 
19. ledna 2011 na Krajský 
úřad Ústeckého kraje, odbor 
kancelář hejtmana, odd. tis-
kových informací, Velká Hra-
dební 3118/48, 400 02 Ústí 
nad Labem, prostřednictvím 
emailu na pelikanova.i@
kr-ustecky.cz. Nezapomeňte 
uvést svou adresu a heslo 
„Fotokvíz“. 

Boží Dar - V neděli chodil jako 
každý rok Mikuláš. Moc dárků 
nám nepřinesl, spíše sladkosti, 
ovoce, někomu uhlí či shnilou 
cibuli, což bylo pro mnohé 
z nás velké rozčarování. A tak 
jsme nechtěli nic nechat náhodě 
a rozhodli jsme se, že s objed-
návkou vánočních dárků vyra-
zíme přímo za Ježíškem! Už 
samotná cesta byla pohádková 
– silnice, pole, stromy, domy 
byly přikryté sněhovou peřinou. 
Cesta rychle utíkala a brzy jsme 
dorazili do Božího Daru – celo-
ročního sídla českého Ježíška. 
Ten už na nás čekal i se svými 
úkoly. A tak jsme se pustili 
do „práce“. Sníh jsme měli 
všude. Bořili jsme se na cestách, 
zapadali v závějích, ale vidina 
vánočního stromku s nadílkou 
vytoužených dárků byla silnější. 
Putovali jsme lesem, kde nás 
zdravila různá lesní zvířátka, 

bojovali jsme s devítihlavou 
saní, dostali radu od vodníka, 
natrhali si pravé hřiby a už 
jsme dorazili k cíli. Za splněné 
úkoly jsme dostali drobné 
dárky. Pak jsme plni očekávání 
vyšli k ježíškově schránce, která 
čekala na naše dopisy. Každý si 
do ní vhodil svůj sen. Rychle 
jsme udělali ještě jednu fotku 
s Ježíškem a hurá domů. Cestou 
zpět se v autobuse už začaly 
ozývat hlasy, které říkaly, že 
to přece není pravda, že dárky 
nenosí Ježíšek, ale…? Ve skrytu 
duše však všichni doufáme, že 
se naše sny pod stromečkem 
„nějakým“ zázrakem objeví. 
No, však už brzy uvidíme, 
Ježíšku! Tak šťastné a veselé 
Vánoce a také si něco přejte!

Mgr. E. Vávrová
a žáci Dětského domova,

ZŠ a SŠ Žatec, p.o.

Ústí n. L. - Výherce soutěže 
pro děti, která probíhala v rámci 
projektu cestovního ruchu Ús-
teckého kraje „Vydejte se po 
stopách praotce Čecha“, si pře-
vzal cenu na Krajském úřadu 
Ústeckého kraje. Je jím dese-
tiletý školák z Prahy Vladimír 
Mixa, který se o projektu „Pra-
otec Čech“ dozvěděl ve škole 
od své učitelky. Cenu vítězi 
předal Radek Vonka, radní Ús-
teckého kraje pro regionální 
rozvoj a cestovní ruch. Vítěz 
obdržel jak slíbený notebook, 

tak i pěkný certifi kát od praotce 
Čecha. „Jsem velmi potěšen, že 
náš projekt zaměřený na pozná-
vání míst v Ústeckém kraji, spo-
jených s počátky české státnosti, 
oslovil rodiče s dětmi ve všech 
krajích celé České republiky 
a v Praze,“ řekl Radek Vonka.
 Děti s rodiči, účastníci soutěže, 
museli navštívit tři památná 
místa našeho kraje – horu Říp, 
památník Přemysla Oráče ve

Stadicích a Oldřichův dub 
v Peruci – splnit některé úkoly 
a zodpovědět otázky, které se 
vázaly k jednotlivým místům. 
„Navštívil jsem s rodiči všechna 
místa a nejvíc se mi líbil 
Oldřichův dub,“ popisuje svoji 
účast v soutěži mladý Vláďa. 
„Nejtěžší úkol v soutěži ale bylo 
spočítat přesně všechny stromy 
v aleji u památníku Přemysla 
Oráče ve Stadicích,“ dodává 
desetiletý školák z Prahy. Ostat-
ním účastníkům soutěže bude 
odeslána originální praotcova 
pečeť.

Pozvání na výstavu K. Franty

Objednávka přímo u Ježíška

Notebook „za praotce Čecha“ do Prahy

FOTOKVÍZ? ?

1. díl
tajenky

2. díl
tajenky

Nemocný
(angl.)

Symetrála
Zařízení
k vlečení

Módní
a hudební 

styl

MPZ
Maroka

Bohyně
jara

Chorvatský
ostrov

Chem. zn. 
kyseliny 

jodovodí-
kové

Smyslový
odraz

skutečnosti

Název
souhlásky

Umělecké
zobrazení
nahého

těla

Iniciály
amerického 
herce Aldy

Rod 
papoušků

Mravenec
(angl.)

Osobní
vlak

(hovorově)

Multimediál. 
přehrávač

Muž
(hovorově)

SPZ
Karlových 

Varů

Písmeno
řecké

abecedy

Duše
(latinsky)

Cizí křestní 
jméno

Německé 
křest. jm.

Křestní
jméno

zpěvačky
Winehouse

Firma 
provozující 
světovou síť 
el. plateb

Moravská
hudební
skupina

Správka

MPZ
Turecka

Značka
voltampéru

Jednotka 
plošného 
obsahu

Velbloudo-
vitý savec

Vojenský
útvar
(zast.)

Jm. sklad. 
Händela

Kaprovitá
ryba

Konstrukce 
střechy

Etnický

Nemocniční 
oddělení

Velká 
námořní loď

Inic. herce 
Landovského

Arranget

Obdělávaná 
půda

Dítě z 
Bullerbynu

SPZ
Ostravy

Legální
(angl.)

Ukazovací
zájmeno

Konfekční
velikost

Předložka

Základní
částice

Advokátní 
kancelář

Indický
národní
kongres

V 
zastoupení

(zkr.)

Deset
(angl.)

Zkratka
alaninu

Od
(něm.)

Synony-
mum
pro

sodovku

Chemická
značka
tantalu

Typické 
romské 
příjmení

Cizí
křestní
jméno

Značka
čaje

To
(angl.)

SPZ
Olomouce

Zastarale
Iveta

Představený
kláštera

Část slova 
označující 
ekologický

Hon

Obuv

Vznik
Americký 
prezident

Chem. zn. 
astatu

Ruský
veletok

Chem. zn. 
vodíku

Souhlas

Provést
setí

Elektrická 
částice

Ostrov
(angl.)

Prostor, 
kde se těží 
nerostné 
bohatství

Kreslicí
program

Norské
křestní
jméno

Nahroma-
dění lidí

MPZ
Rumunska

Veterans
Administr.

Počítačová
sběrnice

Nebo
(angl.)

Český
barytonista

Údaje

4. díl
tajenky

Píseň H. 
Vondráčkové

Část
chodidla

Obloha

Popěvek

Jednotka
el. napětí

3. díl
tajenky

Chem. zn. 
křemíku

Středoev-
ropská řeka

Jméno 
Komenského

Mladší
(angl. zkr.)

Obyvatelka
Indie

Jm. Zpěv.
Fitzgerald

IPE, Amy

Litoměřice - V Severočeské ga-
lerii výtvarného umění v Lito-
měřicích, která patří mezi 
příspěvkové organizace Ústec-
kého kraje, máte možnost až 
do 6. února příštího roku navští-
vit výstavu s názvem „Kouzelný 
svět Karla Franty“. Záštitu nad 
ní převzala radní pro kulturu, 
památkovou péči a sociální věci 
Jana Ryšánková, která se také 
zúčastnila slavnostní vernisáže. 
Výstava je průřezem celého díla 
Karla Franty, je určena nejen 
dětem, ale i dospělým, kteří 
stále neztratili kouzlo fantazie. 
Přivítají je zde vlídní čerti, kteří 
si dokážou dělat legraci sami ze 
sebe, vodníci a další pohádkové 
bytosti i sladce zpívající ptáci 
nebo vrnící kočky. Dvaaosmde-
sátiletý K. Franta (na snímku) 
patří také mezi přední tvůrce 
komiksu.
 Karel Franta je jedním z našich 
předních ilustrátorů. Spolupra-
cuje s českými i zahraničními 

nakladateli. Nejčastěji se s jeho 
tvorbou setkáme v knihách pro 
děti, ale často spolupracoval i se
svým dlouholetým přítelem 
Fr. Nepilem na knihách pro do-
spělé. Jeho ilustrátorská tvorba 
je vysoce oceňována v mnoha 
zemích. Náleží například k něko-
lika málo držitelům Grand Prix 
UNICEF při OSN a je zapsán 
na čestné listině IBBY – mezi-
národního sdružení pro dětskou 
knihu. Obě tato ocenění patří 
k největším 
u z n á n í m , 
které mohou 
výtvarníci 
ve světovém 
m ě ř í t k u 
z í s -
kat. 


